1

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE COGESTÃO DO PARQUE

NATURAL DO SUDOESTE ALENTEJANO E COSTA VICENTINA

ATA N.º 8

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, pelas catorze horas e trinta minutos,

reuniu, presencialmente na Câmara Municipal de Odemira e por meios telemáticos, a Comissão

de Cogestão do Parque Natural do Sudoeste Alentejano e Costa Vicentina (PNSACV): a

suplente do Presidente da Comissão de Cogestão do PNSACV, Rute Silva (em substituição do

Presidente Hélder Guerreiro), o Chefe da Divisão de Áreas Classificadas da Direção Regional

de Conservação da Natureza e Florestas do Algarve, Luís Ferreira (em substituição do Diretor

Regional da Conservação da Natureza e das Florestas do Algarve (DRCNF Algarve), o Vice-

presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Algarve (CCDR

Algarve),  José Pacheco, o representante do GEOTA – Centro de Estudos de Ordenamento do

Território e Ambiente, Miguel Jerónimo, o representante da Vicentina - Associação para o

Desenvolvimento do Sudoeste, Carlos Albano, a representante da Taipa - Organização

Cooperativa para o Desenvolvimento Integrado do Concelho de Odemira, Dora Guerreiro. ----

Estiveram também presentes: da Câmara Municipal de Aljezur, Márcio Correia; da Câmara

Municipal de Vila do Bispo, Beatriz Oliveira; da CCDR Algarve, o Chefe de Divisão de

Avaliação Ambiental e Biodiversidade, Ricardo Canas e a Técnica de Apoio à Cogestão, Vera

Correia. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos: ----------------------------------------------------------

Ponto 1. Aprovação das atas das reuniões anteriores -----------------------------------------------

Ponto 2. Análise e discussão sobre as ações do Plano de Cogestão do PNSACV --------------

Ponto 3. Agendamento da próxima reunião ----------------------------------------------------------

Dando início à reunião, a Presidente Rute Silva cumprimentou os membros da Comissão de

Cogestão do PNSACV e propôs que se desse início à ordem de trabalhos. -------------------------

Ponto 1. Aprovação das atas das reuniões anteriores -----------------------------------------------

2

As propostas de atas foram aprovadas por consenso. ---------------------------------------------------

Ponto 2. Análise e discussão sobre as ações do Plano de Cogestão do PNSACV --------------

Foram apresentados à Comissão as propostas de quadros de medidas e ações divididos por

eixos, com vista a serem analisados para, posteriormente, serem inseridos no Plano de

Cogestão. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

O trabalho apresentado resultou da compilação de contributos das entidades da Comissão de

Cogestão, bem como dos atores chave, tendo sido recolhidos durante o processo participativo,

por e-mail, telefone ou através dos resultados dos questionários e reuniões. Os quadros

demonstravam, por um lado, propostas de ações apontadas como resposta às principais

necessidades do PNSACV, identificadas na auscultação efetuada aos atores locais e, por outro,

uma compilação de projetos de várias entidades do território, cumprindo uma das funções da

Comissão, definidas no Decreto-Lei n.º 116/2019, de 21 de agosto, na sua redação atual:

comunicar com todas as entidades públicas e privadas envolvidas na proteção e valorização

do capital natural, interpretando e divulgando os principais atributos existentes na área

protegida, e sensibilizar para as formas mais adequadas de os preservar e valorizar. -----------

De forma geral, a Comissão decidiu, por consenso, que algumas ações deveriam ser agregadas

e traduzidas em ações mais gerais, estruturando de forma mais prática o trabalho a desenvolver

e que o âmbito de outras deveria ser avaliado. Foi considerado necessário diferenciar dois níveis

de ações: aquelas que diretamente serão atribuídas à responsabilidade da Comissão e suas

entidades-membro, e outras que a Comissão poderá acompanhar e divulgar, no âmbito da

Cogestão. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi decidido que este trabalho de organização e estruturação das ações, bem como o avançar da

elaboração do Plano de Cogestão será feito em conjunto com a Equipa da Estrutura de Apoio,

em reuniões regulares para o efeito, e que oportunamente será apresentado à Comissão. --------

Ponto 3. Agendamento da próxima reunião ----------------------------------------------------------

Ficou decidido que a próxima reunião ordinária da Comissão de Cogestão do PNSACV será

agendada oportunamente, após melhor avaliação do decorrer da elaboração do Plano de

Cogestão e em função da disponibilidade de agendas. -------------------------------------------------

E, por nada mais haver a tratar, encerrou-se a reunião pelas dezasseis horas e quinze minutos,

tendo-se lavrado a presente ata que será assinada por Rute Silva, que presidiu, e por Vera

Correia, que secretariou. ------------------------------------------------------------------------------------

3

A Suplente do Presidente da Comissão de Cogestão

______________________

Rute Silva

A Secretária

_______________________

Vera Cristina Oliveira Correia

		2025-08-12T22:28:55+0100

		2025-08-12T22:29:01+0100
	Entidade: SCAP Autárquico – Administração Eleitoral.  Na qualidade de: Presidente da Câmara Municipal de Vila do Bispo. Subatributos: NIPC da entidade onde exerce o cargo: 506730573; Nome da entidade onde exerce o cargo: Sagres.

		2025-08-12T22:29:15+0100

		2025-08-18T09:23:00+0100